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Prishting, 05 maj 2023
Kodi | ZRRE-sé V_1739_2023
Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Dispozitat e Nenit 9, Nenin 16, Nenin 25, Nenin 26, Nenin 28 par. 1 dhe 2, Nenin 30 par. 1, Nenin
55 par. 1, nénpar. 1.5, Nenin 56 par. 1 nénpar. 1.2, dhe Nenin 57 par. 2 nénpar. 2.2, 2.7, 2.8 dhe
2.14 lidhur me par. 3, par. 6, 7, 8 dhe 9 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084;

- Dispozitat e Nenit 16 par. 1.22, Nenin 19 dhe 22 par. 2 dhe 3, Nenin 32 par. 3 t& Ligjit pér Energjiné
Elektrike Nr. 05/L-085;

- Dispozitat e Nenit 8 té& Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike;

- Dispozitat e Nenit 2 par. 2.1.2,2.1.3 dhe 2.1.6 t& Rregullave t& Tregut;

- Dispozitat e Nenit 2.5.1.1 té Kodit té Balancit;

- Dispozitat e Nenit 9 té& Kontratés pér Shérbimet e Rezervés Manuale pér Restaurimin e Frekuencés;

- Dispozitat e Nenit 3, Nenin 4, Nenit 5, Nenin 7 dhe Nenin 8 dhe Nenin 9 par. 2 nénpar. 1.2, 1.7, 1.8
dhe 1.14 lidhur me par. 2, par. 4, 6, 7, 10, 12 dhe 13 té& Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat
Administrative dhe Gjobat;

- Dispozitat e Nenit 3, Nenit 28 dhe Nenit 37 t& Licencés Nr. ZRRE/Tr_15/17 pér Operatorin e Sistemit
té Transmetimit pér “KOSTT” SH.A,;

- Njoftimin e ZRRE-s€, Nr. 111/23 té datés 24 shkurt 2023 lidhur me shkeljet e konstatuara pér blerjet
e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet nga Operatori i Sistemit t& Transmetimit p&r “KOSTT”
SH.A.; dhe

- Pérgjigjet né Njoftim té& pranuara me daté 13.03.2023 nga Operatori i Sistemit té Transmetimit pér
“KOSTT” SH.A.,

né seancén e mbajtur me 05 maj 2023 ka nxjerr kété:

VENDIM

I. 1 SHQIPTOHET - DENIMI ME GIOBE Operatorit té Sistemit t& Transmetimit pér "KOSTT” SH.A.,
pér shkak té shkeljeve ligjore té konstatuara pér blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe
nominimet né shumén prej 439,405.00 € (katérgind e tridhjetenéntémijé e katérgindepesé
Euro).

Il. DETYROHET - Operatori i Sistemit t& Transmetimit pér “KOSTT” SH.A., gé brenda periudhés 2
{dy) vjecare né 4 (katér) kiste, té paguajé gjobén n& llogariné Nr. 1000 4300 7000 8375 né
Buxhetin e Republikés s& Kosovés, né shumén e pércaktuar si né pikén 1. té dispozitivit, nén
pasojat e pérmbarimit me detyrim.

ARSYETIM

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu {ish Ndertesa e Fazites), kati:2, 10000 Prishtine, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: §38 247 620, € mait info@ero-ks.org, web: www.ero-ks org
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Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) né pérputhje me kompetencat e dhéna me Ligiin pér
Rregullatorin e Energjisé, ka béré monitorimin né lidhje me blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe
nominimet pér Operatori i Sistemit t& Transmetimit pér (né tekstin e métejmé: KOSTT SH.A.).

Monitorimi ishte fokusuar né mhbledhjen, vlerésimin, analizimin dhe evidentimin & devijimeve nga
parimet e ligishmérisg, dhénien e opinionit t& pajtueshmérisé lidhur me tregtimin e energjisé elektrike,
dhe nése aspektet materiale dhe procedurale jané kryer né pérputhje ose jo me dispozitat ligjore né
fugi.

Qéliim ishte qé té vértetohen shkeljet eventuale né lidhje me evidentimin e devijimeve nga parimet e
ligishmérisé, mbi: a) Faturimin dhe Pagesat ndérmjet té Licencuarve; b) Blerjet e energjisé nga KOSTT
pér mbulim t& humbjeve né rrjetin e transmetimit; c) Blerjet e energjisé nga KOSTT pér mbulim té
humbjeve né veri té vendit; d) Devijimet e sistemit né raport me rrjetin intekonektiv; ) Shfrytézimi i
rezervave rregulluese, dhe &) Shfrytézimii Fondit pér energjiné e ripértritshme (FER).

ZRRE, né kuadér té monitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike pagesat dhe nominimet pér
Operatori i Sistemit t& Transmetimit pér "KOSTT” SH.A,, ka pérgatitur nj& Raport me té gjeturat té cilin
ja ka prezantuar Bordit t& ZRRE-sé&.

Bordi i ZRRE-s&, né mbledhjen e mbajtur mé daté 16.11.2022, ka shqyrtuar té gjeturat né Raportin e
pérgatitur nga ekspertét e ZRRE-s€, dhe mé daté 16.11.2022, pérmes dokumentit Raporti i Monitorimit
né lidhje me blerjet e energjisé elektrike pagesat dhe nominimet pér Operatori i Sistemit té
Transmetimit pér “KOSTT” SH.A,, ka njoftuar palét lidhur me té gjeturat e Monitorimit,

Po ashtu, Bordi i ZRRE-s&, bazuar né Nenin 7 par. 2 té Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative
dhe Gjobat, ka kérkuar nga “KOSTT” SH.A. qé né afat prej 15 dité kalendarike t& ofroj pérgjigjet me
shkrim lidhur me t& gjeturat né Raport.

ZRRE me daté 02.12.2022 nga “,KOSTT" SH.A, ka pranuar Komentet né Raportet e Monitorimit pér
blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet Operatori i Sistemit té Transmetimit pér “KOSTT”
SH.A. té datés 16.11.2022, duke paraqitur pérgjigiet né t& gjeturat dhe konstatimet e evidentuara nga
Raparti i Monitorimit t& ZRRE-sé.

ZRRE me daté 31.01.2023 i ka dérguar KOST SH.A., kérkesén pér té ofruar sqarime lidhur me aktivizimin
e MFRR, arsyet e refuzimit té ofrimit t& shérbimit nga KESH si pas Ofertuese e Shérbimit, Kostot e
devijimit p&r shkak té refuzimit té MFRR, si dhe Kostot e mFRR, té realizuara sipas dakordimeve mujore.

ZRRE ka vlerésuar komentet e dérguara nga ,KOSTT SH.A., lidhur me monitorimin e blerjeve té
energjisé elektrike, pagesat dhe devijimet né nominimet e energjisé nga Operatori i Sistemit t&
Transmetimit pér “KOSTT” SH.A.

ZRRE ka vlerésuar se, moszbatimi me kohé i dispozitave pérmbarimore sipas kontratés mes paléve ka
shkaktuar probleme financiare dhe ka rrezikuar stabilitetin financiar té KOSTT, e cila si kompani publike
do duhegj té reagonte me kohaé.

ZRRE ka vlerésuar se, me mos zbatimin e garancionit financiar, KOSTT nuk &shté né pajtueshméri me
Rregullat e tregut Neni 8 dhe me Procedurén e Rregullave té Tregut pér Garancionin Financiar.

ZRRE ka vlerésuar se KOSTT nuk ka ofruar argumente relevante pér t'i kundérshtuar té gjeturat né
Raportin e ZRRE-s&, andaj “KOSTT nuk ka vepruar né pajtueshméri me nenin 28, par.1 dhe par. 2 dhe
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nenin 30, par.1 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energijisé, nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike,
nenin 2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave t& Tregut, nenin 8, par. 1 t& Procedurés pér Tregtimin
e Energjisé Elektrike”.

ZRRE ka vlerésuar se KOSTT SH.A., tregtimin e energjisé elektrike mes KOSTT dhe KEK pérenergjing e
pa-faturvar pér pjesén veriore té Kosovés paraqet shkelje t& Ligjit pér energjiné elektrike, neni 22,
paragrafi 2 dhe 3, dhe konsideron se nuk jané relevante arsyetimet e dhéna nga KOSTT lidhur me
tregtimin e energjisé elektrike me tregtaré té pa licencuar né Kosové, apo me njohje reciproke sipas
kérkesave ligjiore.

ZRRE rithekson se KOSTT nuk ka ofruar argumente relevante pér t'i kundérshtuar té gjeturat né
Raportin e ZRRE-s&, andaj “KOSTT nuk ka vepruar né pajtueshméri me nenin 28, par.1 dhe par. 2 dhe
nenin 30, par.1 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike,
nenin 2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave t& Tregut, nenin 8, par. 1 té Procedurés pér Tregtimin
e Energjisé Elektrike”.

ZRRE ka vlerésuar se KOSTT ka béré shkelje sepse nuk ka shfrytézuar t& gjithé mekanizmat e paraparé
me kodin e balancés, nenit 2.5.1.1, pér t&é parandaluar shfagjen e mungesés sé energjisé (masat e
ndérmarra si importet, injektimet apo veprimet balancuese nuk mund t& plotésojné kérkesén totale),
por ka kaluar direkt né mekanizmin e fundit duke urdhéruar KEDS-in qé té aplikoj reduktim té
ngarkesés né rrjetin e shpérndarjes.

Bordi i ZRRE-s&, né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 ka shgyrtuar pérgjigjet/komentet e
dérguara nga "KOSTT” SH.A., ndaj Raporti i Monitorimit né lidhje me blerjet e energjisé elektrike,
pagesat dhe nominimet pér operatorin e sistemit t& transmetimit (KOSTT}, dhe ka konstatuar se jané
evidente shkeljet e konstatuara pérmes raportit té Monitorimit, si dhe ka kérkuar sqarime shtesg, né
lidhje me aktivizimin @ mFRR dhe kostot e shkaktuara pér periudhé&n monitoruese.

ZRRE me daté 31.01.2023 i ka dérguar KOSTT kérkesén pér t€ ofruar sqarime lidhur me aktivizimin e
mMFRR, ku me daté 06.02.2023 dhe mé daté 16.02.2023 ZRRE ka pranuar raportet sqaruese,

N& raportet e dérguara, KOSTT pér periudhén e raportimit, ka paraqitur sasiné e kapacitetit té kérkuar
PEr mFRR, arsyet e refuzimit té ofrimit t& shérbimit nga KESH si Palé Ofruese e Shérbimit, Kostot e
devijimit pér shkak té refuzimit t& mFRR, si dhe Kostot e mFRR_té realizuara sipas dakordimeve mujore.

Bazuar né té dhénat e dérguara nga KOSTT pér periudhén raportuese, né disa raste Pala Ofruese e
Shérbimit (POSH) ka déshtuar té siguroj energjiné e deklaruar pér aktivizimin e mFRR, me ¢’'rast jané
shkaktuar devijime ndaj sistemit interkonektiv. Sipas Kontratés pé&r Shérbimet e Rezervés Manuale pér
Restaurimin e Frekuencés mes paléve KOSTT dhe KESH si POSH, respektivisht neni 9, né rast se POSH i
mFRR déshton té aktivizoj né térési ose pjesérisht kapacitetin e deklaruar paraprakisht dhe té kérkuar
nga KOSTT, atéheré POSH i mFRR i nénshtrohet pérgjegjésisé sé mekanizmit balancues né zonén LFC ku
ai operon.

Ashtu sic edhe &shté paragitur né raportet e KOSTT lidhur me aktivizimin e mFRR si dhe sipas
deklarimeve né takimin e mbajtur mé 30.01.2023, né disa raste KOSTT nuk ka zbatuar nenin 9 té
kontratés mFRR duke marré pérsipér edhe kostot e devijimeve té shkaktuara nga mosrespektimi i
aktivizimit t& mFRR nga ana e POSH. Pér mé tepér, KOSTT ka aktivizuar mFRR edhe né rastet kur nuk
ka gené e nevojshme, por &shté aktivizuar pér nevojat e balancimit té sistemit.
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Rrjedhimisht vlen té theksohet se bazuar né Rregullén pér vendosjen e t& Hyrave té Lejuara Maksimale
té OST dhe OT, né kuadér té t& hyrave t& lejuara ZRRE pércakton edhe Kostot e lejuara pér shérbimet
ndihmése, pjesé e té cilave jané rezervat rregulluese automatike dhe manuale, e pér té cilat KOSTT
SH.A., ka déshtuar ti pérmbush detyrimet e tilla duke vepruar né kundérshtim me kérkesat ligjore.
ZRRE vleréson se sqarimet e dhéna nga KOSTT né lidhje me Fondin e BRE-ve, jané té qarta dhe mjaft
miré t& argumentuara edhe me tabela financiare, ku mes tjerash KOSTT me pérgjegjési deklaron se
asnjéheré nuk ka pérdorur mjetet e Fondit té BRE-ve pér mbulimin e humbjeve né katér komunat
veriore t& Kosovés dhe se qé nga 1 dhjetori 2017, konsumatorét e Kosovés asnjéheré nuk kané paguar
pér humbjet né komunat veriore té Kosovés pérmes tarifave t& KOSTT, dhe pér kété arsye edhe ia fali
besimin gjaté shqyrtimit ne lidhje me kété shkelje.

Bordi i ZRRE-s&, né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 pas shqyrtimit té pérgjigieve/komenteve
té dérguara nga ,KOSTT* SH.A, ndaj Raporti i Monitorimit pér né lidhje me blerjet e energjisé elektrike,
pagesat dhe nominimet pér Operatori | Sistemit té Transmetimit (,KOSTT" SH.A), ka konstatuar se: )
KOSTT SHA., duke mos-vepruar me kohé né zbatimin e dispozitave pérmbarimore sipas kontratés mes
paléve, ka shkaktuar probleme financiare dhe ka rrezikuar stabilitetin financiar t& KOSTT SH.A., e cila
si kompani publike do duhej té reagonte me kohé&; ii) KOSTT SH.A., nuk ka zbatuar garancionin financiar,
duke vepruar né pa-pajtueshméri me Nenin 8 té Rregullave t& Tregut dhe me Procedurén e Rregullave
té Tregut pér Garancionin Financiar; it} KOSTT SH.A., nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 28,
par.1 dhe par. 2 dhe Nenin 30, par.1 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Nenin 32, par.3 té Ligjit pér
Energjiné Elektrike, dispozitat e Nenin 2 par.2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut dhe Nenin 8
par. 1té Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike; iv) KOSTT SH.A., tregtimin e energjisé elektrike
me KEK SH.A., pér energjing e pa-faturuar pér pjesén veriore t& Kosovés e ka béré na shkelje té Nenin
22 par. 2 dhe 3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike; v) KOSTT SH.A., ka vepruar né shkelje t& Nenin 9 té
Kontratés pér Shérbimet e Rezervés Manuale pér Restaurimin e Frekuencés e lidhur me KESH si Pal&
Ofruese e Shérbimit (POSH), duke ndikuar né kostot e operimit té KOSTT SH.A,, e rrjedhimisht edhe t&
konsumatorét fundor, pasi qé njé kosto e tillé e mFRR, &shté kosto qé njihet me aprovimin e té Hyrave
t& Lejuara Maksimale té KOSTT SH.A. konform Nenit 12 t& Rreguliés pér té Hyrat e OST/OT-sé; dhe vi)
KOSTT SH.A., me aktivizimin e mFRR pér nevoja té balancimit té sistemit ka vepruar né kundérshtim
me kérkesat ligjore té Nenit 13 par. 2 t& Rreguliés pér té Hyrat e OST/OT-sé.

Bordi i ZRRE-s&, bazuar né ato mé larté ka vértetuar se né asnjé rast dhe me asnjé fakt qofté formal
apo material KOSTT sh.a., nuk ka mundur t& kundérshtoi/argumentoj té gjeturat pérmes Raportit t&
Monitorimit lidhur me blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet pér Operatorin e Sistemit
té Transmetimit KOST, pérjashtimisht pér Fondin e BRE-ve, andaj ka nxjerr Njoftim lidhur me shkeljet
e konstatuara pér blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet nga Operatorin e Sistemit t&
Transmetimit ("KOSTT” SH.A.).

ZRRE né pérputhje me dispozitat e Nenit 57 paragrafi 7 i Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Njoftimi i
cekur mé larté i éshté dérguar me daté 24.02.2023 “KOSTT 5H.A. né ményré gé tu mundasohet
pérgjigia me shkrim lidhur me shkeljet e béra, brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga pranimi i kétij
njoftimi.

ZRRE me daté 13.03.2023 nga “KOSTT” SH.A. ka pranuar pérgjigiet me shkrim, né lidhje me shkeljet e
konstatuara me Njoftimin e cekur mé farté, ku jané paragitur né forma té shkruar arsyetimet né lidhje
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shkeljet e konstatuara nga ZRRE, si dhe arsyetime tjera jashté atyre té konstatuara pérmes Njoftimit
té ZRRE-sé.

Bordi i ZRRE, né mbledhjen e mbajtur me daté 05.05.2023, ka béré vlerésimin dhe analizimin e
pérgjigjeve té paraqitura ndaj Njoftimit nga ,KOSTT" SH.A, ka ardhur né pérfundim se pérgjigjet e
“KOSTT” SH.A., nuk i kontestojné me asnjé argument qofté formal apo material shkeljet e konstatuara
edhe pérmes Njoftimit dhe evidentuara nga ana e ZRRE-sé, mirépo pér shkak té vlerésimit dhe
eliminimit t& ¢farédo paqartésie, i kemi trajtuar me shumé kujdes dhe né pérkujdesje té respektimin
té legjislacion né fugi.

Bordi ZRRE-5€, me rastin e nxjerrjes sé& kétij vendimi, ka vlerésuar drejt kété céshtje procedurale né
rastin e shqiptimit té gjobés, pér faktin se né& kuadér té pérgjegjésive ZRRE, ka zhvilluar monitorim té
bazuar né ligj, Procedurén pér Tregtimin e Energjisé dhe Licenc&n e Operatorit té Sistemit té
Transmetimit KOSTT SH.A., Rregullat e Tregut dhe Kodin e Balancés dhe Kontratén pér Shérbimet e
Rezervés Manuale pér Restaurimin e Frekuencés andaj, pér té arritur te giendja materiale ka vértetuar
drejt gjendjen faktike, dhe pas vértetimit t& drejté té késaj céshtie né lidhje me veprimet e té
Licencuarit, pretendimet e “KOSTT” SH.A. jané vlerésuar s té pa bazuara.

Bordi i ZRRE-sé, po ashtu ka trajtuar edhe me shumé kujdes edhe ¢éshtjet tjera té cekura né pérgjigjet
e "KOSTT” SH.A., t& cilat nuk jané relevante, pasi qé konstatimet e vértetuara nga ZRRE né asnjé rast
dhe me asnjé fakt nuk ka mundur té kundérshtoi/argumentoj té gjeturat pérmes Raportit té
Monitorimit, por i nj&jti vetém ka béré njé pérshkrim dhe vlerésime, dhe mé kété rast i njéjti ka vepruar
né kundérshtim té ploté me obligimet e Licencés dhe obligimin e nxjerra nga Bordi i ZRRE-s&, dhe né
kundérshtim me dispozitat ligjore té cekura né hyrje té kétij Vendimi.

Bordi i ZRRE-s&, me rastin e shqiptimit t& dénimit me gjobé dhe ndarjen né kiste né periudhén 2 (dy)
viegare, i ka marr parasysh edhe rrethanat lehtésuese duke pasuar parasysh sjellén paraprake, situatén
financiare t& té licencuarit t& ndikuar edhe nga pandemia me COVID 19, si dhe rrethanat qé kané
ndikuar nga situata financiare energjetike si dhe veprimet e t& licencuarit t& pérmendura mé larta.
ZRRE gjithashtu ka vlerésuar si rrethané lehtésuese edhe sjelljen dhe bashképunimin e “KOSTT” SH.A.,
me ZRRE-né, gjaté téré kétij procesi.

Bordi i ZRRE-s&, po ashtu me rastin e shqiptimit té gjobés ka vlerésuar edhe rrethanat rénduese, pér
faktin se géllimi i kétij dénimi nuk éshtd démtimi i ndérmarrjes, por pérmirésimi i saj, qé né veprimet
e ardhshme né t& miré té sigurisé juridike té vetd té Licencuarit qé té respektohen kushtet e Licencés
dhe kérkesat ligjore té obligueshme né fugi dhe té zbatueshme.

Bordi | ZRRE-s&, pér sa i pérket shumés sé gjobés si né dispozitivin nén pikén I. té kétij Vendimi, ka marr
parasysh shkeljet e konstatuara, dhe né ményré komulative té té giitha shkeljeve &shté propozuar
gjoba bazuar né t& hyrat qé ndérmarrja ka akumuluara gjaté vitit fiskal paraprak, e qé jané té bazuara
né Raportin e Auditorit t& Pavarur pér Pasqyrat Financiare pér Qéllime Specifike t& Rregullatorit pér
vitin 2021 t& KOSTT SH.A. dhe t& dérguara né ZRRE.

Vendimi mbi shqiptimin e gjobés &shté marr konform dispozitave ligjore t& Nenit 57 paragrafi 2 nénpar.
2.2, 2.7, 2.8 dhe 2.14 lidhur me par. 3 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, dhe dispozitat e Nenit 2
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nénpar. 1.2 1.7, 1.8 dhe 1.14 lidhur me par. 2 dhe 4 té Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative
dhe Gjobat, té nxjerr nga ZRRE.

Vendimi pér pagesén e gjobés éshté marr konform dispozitave ligjore té Nenit 57 paragrafi 9 Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé.

M. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.
V. Vendimi hyn né fuqgi n& datén e miratimit nga Bordi, dhe do t& publikohet n& fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& tij
né fagen elektronike t& Rregullatorit, cilado q& ndodhé e fundit.
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Lutfije Dervishi, angfare

Vendimi iu dérgohet:
* Palés,
®  Arkivit té ZRRE-s&.

CAAL
Gﬁgaj, angEtar




